11. *Prævaricatores qui vulgo. Quomodo omnes. Lex naturalis.* — Dehinc sequitur, Vers. 119 : *Prævaricantes depuavi omnes peccatores terræ, ideo dilexi justitias tuas.* (j) Semper Propheta sermo longe se et ultra communem sensum tendit. Nos enim prævaricatores eos existimamus, qui susceptam fidem et cognitionem Dei adeptam relinquunt; alind pollicitos, et aliud nunc agentes. Sed hic prævaricatores esse existimantur omnes peccatores terræ : nullus excipitur, generaliter ad omnes prævaricationis nomen refertur. Lex enim vulgi naturalis est, injuriam 376 nemini inferre, nil alienum præripere, fraude ac perjurio abstinere, alieno conjugio non insidiari. Novit et hanc Apostolus legem, dicens : *Cum enim nationes, quæ legem non habent, naturaliter secundum legem faciunt, tales homines legem non habentes sibi ipsi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis*

#### (2) *A peccatore.*

(d) Nomine paradisi cœlum hic intelligi liquet ex verbis circumstantibus.

(e) Editi, quomodo meditaturum se in justificationibus Dei dicit? obnientibus mss. per quos si liceret, malemus quid pro quod.

(f) *Virtutes cœlestes* angelos ab Hilario hic intelligi manifestum est. Ex quo illustratur illud tract. psalm. xci, n. 7, *Cœlum dilaberetur.... si sabbati lege virtutum constitutio otiaretur, quamquam illic virtutum nomine astra intelligi queant. Illustrantur et alii similes loci.*

(g) Haec Pelagio opponit Augustin. I. de Nat. et Grat. c. 62.

(h) Excusi, consummatio spernendi : emendantur opere mss.

(i) Apud Hinemarum de Prædest. c. 25, a peccatore (quod et hic præ se ferunt Hilarii edit.) discessio : quia peccatori venia per poenitentiam reservatur, discessio vero cum ipsa poenitentia (non poenitentia) discessione se damnat : male.

(j) Male in prius vulgatis vox semper tamquam pars sacri textus ponebatur.

(Rom. ii, 14). Ergo prævaricatores existimantur, qui quod (1) a (a) naturali lege accipiunt, derelinquent, Furem quis deprehensum, aut adulterum, aut homicidam arguet lege naturæ. Sed si in his ipse versetur, prævaricator est legis.

12. *Peccatores cœli.* — Novit etiam, cum ait *peccatores terræ*, alios esse et cœli peccatores. Audiamus enim evangelice prædicationis prodigum filium perditum atque mortuum, de peccato suo patri confitem: *Peccavi, inquit, pater (2) in cælum et coram te* (Luc. xv, 22). Quisquis cœlestis doctrinæ, et spiritalis gratiæ particeps factus in peccato demorabitur; non terræ peccator est ille, sed cœli. Omnes enī credentes in se Dominus noster Jesus Christus coexistavit, et collocavit in cœlestibus: ex quibus qui decedit, tamquam cœli peccator arguitur. Cum igitur Propheta peccatores terræ prævaricatores esse existimet, quia naturæ legem peccando transgressi sint; ob hoc ipse testimonia Dei diligit, quia cum prævaricatio sit decedere ex lege naturæ; tamen jam sine venia sit ex cœlesti lege discessio.